
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 1546/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 48 

48η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 23η Νοεμβρίου 2022 ημέρα Τετάρτη και ώρα 13.30 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/358370/2035/18-11-2022 (ορθή επανάληψη 21/11/2022) πρόσκληση του Προέδρου της, η 

οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. 

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος  

3. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

4. Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5. Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη)  

10. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

11. Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος (τηλεδιάσκεψη).  

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ0ΒΖ7Λ6-Ψ4Χ



Σελίδα 2 από 5 

 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 20ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 15.000,00€ (με Φ.Π.Α.) για τη συμμετοχή της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας στο συνέδριο με θέμα «Το ενεργειακό πρόβλημα: οι επιπτώσεις στις μικρομεσαίες 

επιχειρήσεις και μέτρα αντιμετώπισης», που διοργανώνει το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας - 10ο 

Περιφερειακό Τμήμα Βορειοδυτικής Πελοποννήσου και Δυτικής Ελλάδας και θα πραγματοποιηθεί στις 

10/12/2022 στο Δημοτικό Θέατρο «Απόλλων» στην Πάτρα».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΓΑΑ/355661/3123/17-11-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. 

Αχαΐας της Π.Δ.Ε. κ. Μπονάνου Χαράλαμπου, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
2. Τις διατάξεις  του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019  «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ»  (ΦΕΚ 139/Α/31-8-
2019).  
3. Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις του π.δ.80/2016 (ΦΕΚ 145Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες»  
5. Την εγκύκλιο 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών» 
6. Α) την υπ’ αρ. 88897/18-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση – Συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2070/Β/7-6-2018)  με την οποία Συμπληρώνεται η υπ’ αρ. 248595/27-12/2016 Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β’/30-12-2016). Β) την 
υπ’ αρ 165633/8-8-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
2953/Β’/29-8-2017) με την οποία τροποποιείται η υπ’ αρ. 248595/27-12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β’/30-12-2016). 
7. Την υπ αριθμ 313/2019  απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023.  
8. Την υπ αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13-1-22 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 
27/Υ.Ο.Δ.Δ./20-1-22 ) Περί «Oρισμού Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας»  

ΑΔΑ: Ψ0ΒΖ7Λ6-Ψ4Χ



Σελίδα 3 από 5 

 

9. Την αριθ. Π.Δ.Ε./ΔΔ/9405/190 (ΦΕΚ 141/Β΄/20-1-22) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
10. Την υπ’αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/9456/193/14-1-22  Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού 
Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ» 
11. Tις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 3 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής των Δήμων & των 
Περιφερειών» του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ.134Α’/9.8.2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών…», που 
αντικατέστησε το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 «Σχέδιο Καλλικράτης» «αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής 
περιφερειών». 
12. Την υπ’ αριθ. 71/21 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (22η Συνεδρίαση στις 23-12-21) «Έγκριση 
Προϋπολογισμού Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022» (ΑΔΑ: Ω8ΣΝ7Λ6-4Ι3). Η Απόφαση αυτή, αφού 
ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη, με την υπ’ αριθ. 234546/31-12-21 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου (ΑΔΑ: 6ΝΥΦΟΡ1Φ-ΡΙΣ) 
καθώς και τις εγκεκριμένες αναμορφώσεις αυτού.  
13. To αριθ. 332878/4813/2-11-22  έγγραφο του Οικονομικού  Επιμελητηρίου Ελλάδας - 10ο Περιφερειακό Τμήμα 
Βορειοδυτικής Πελοποννήσου και Δυτικής Ελλάδας 
14. Tην αριθ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/350864/19400/17-11-22   Βεβαίωση Δέσμευσης Πίστωσης 
Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 ο Περιφερειάρχης «αποφασίζει για την 
έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, 
συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση 
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 
απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη 
εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, 
προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν 
εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την 
οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του 
προϋπολογισμού.» 
Κατόπιν των ανωτέρω η πίστωση δαπάνης ποσού 15.000€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ για την κάλυψη 
δαπανών συνεδρίου με θέμα «Το ενεργειακό πρόβλημα: οι επιπτώσεις στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις και μέτρα 
αντιμετώπισης»  που θα πραγματοποιηθεί το Σάββατο 10 Δεκεμβρίου 2022 στο Δημοτικό θέατρο Απόλλων από 
το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας - 10ο Περιφερειακό Τμήμα Βορειοδυτικής Πελοποννήσου και Δυτικής 
Ελλάδας  σε συνεργασία με την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, χρήζει εξειδίκευσης από την οικονομική επιτροπή.  
Σύμφωνα με το παραπάνω (13) σχετικό , το Σάββατο 10 Δεκεμβρίου 2022 το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας - 
10ο Περιφερειακό Τμήμα Βορειοδυτικής Πελοποννήσου και Δυτικής Ελλάδας  διοργανώνει συνέδριο με θέμα «Το 
ενεργειακό πρόβλημα: οι επιπτώσεις στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις και μέτρα αντιμετώπισης» στο Δημοτικό 
θέατρο Απόλλων.  
Στο συνέδριο συμμετέχουν δεκαοκτώ επιστημονικοί φορείς της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και οι βασικοί 
άξονες που θα ασχοληθεί είναι: 

- Προσπάθεια αποτύπωσης του ενεργειακού προβλήματος ανά κλάδο 

- Κοστολογημένες προτάσεις για εξοικονόμηση ενέργειας και καλές πρακτικές εξοικονόμησης ανά κλάδο 

- Τρόποι συμμετοχής των επαγγελμάτων στην παραγωγή ενέργειας 

- Ενεργειακές κοινότητες και ήδη εφαρμοζόμενες καλές πρακτικές 

- Ανάδειξη των επιπλέον ενεργειακών προβλημάτων 

- Παρουσίαση χρηματοδοτικών εργαλείων στην κατεύθυνση της εξοικονόμησης ενέργειας 

- Παρουσίαση ευρωπαϊκών καλών πρακτικών για την αποφυγή διακοπής ρεύματος σε κάθε καταναλωτή.  
Στις εργασίες θα συμμετάσχουν κυβερνητικοί παράγοντες , υπηρεσιακά στελέχη, εκπρόσωποι της 
επιχειρηματικότητας, της ακαδημαϊκής κοινότητας και των θεσμικών φορέων , που θ΄ ανταλλάξουν απόψεις και 
θα τοποθετηθούν σε μια σειρά κρίσιμων ζητημάτων για την εξοικονόμηση ενέργειας που σήμερα είναι πιο 
καθοριστική και επίκαιρη από ποτέ.  
Ο προϋπολογισμός του Συνεδρίου ανέρχεται στο ποσό των 53.915 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και αφορά 
δαπάνες για το δημιουργικό (Σχεδιασμός Δημιουργικού Ταυτότητας Επικοινωνίας, Σχεδιασμός αναγκών 
συνεδρίου, σημάνσεων, σκηνικών, σχεδιασμός εντύπων κοινού και συμμετεχόντων, σχεδιασμός social media) , 
την οπτικοακουστική παραγωγή, τηλεοπτικό και ραδιοφωνικό σποτ, μοντάζ κλπ, τα εκτυπωτικά (εκτυπώσεις 
σημάνσεων και ταυτότητας στο χώρο, υλικό που θα διανεμηθεί στους συνέδρους , για το σχεδιασμό και 
εκτύπωση των προγραμμάτων, για 8σέλιδο έντυπο ενημερωτικό, κάρτες ενημερωτικές με διανομή στα 

ΑΔΑ: Ψ0ΒΖ7Λ6-Ψ4Χ



Σελίδα 4 από 5 

 

καταστήματα, κατασκευή σκηνικού, αναλόγιο κλπ, λάβαρα πόλης και τοποθέτηση, roll up κλπ), για το stage, για 
την τεχνική κάλυψη, για την προβολή του συνεδρίου, για το coffeebreaks, και γενικά έξοδα διοργάνωσης του 
συνεδρίου.  
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας θα συμμετάσχει στη διεξαγωγή του συνεδρίου αναλαμβάνοντας μέρος των 
δαπανών για τα εκτυπωτικά (εκτυπώσεις σημάνσεων και ταυτότητας στο χώρο, υλικό συνέδρων 
(μπλοκ,folder,διαπίστευση, τσάντα κλπ), σχεδιασμό κι εκτύπωση προγραμμάτων , σχεδιασμό κι εκτύπωση 
8σέλιδου έντυπου ενημερωτικού φυλλαδίου 5000 τεμ. , σχεδιασμό κι εκτύπωση καρτών ενημερωτικών με 
διανομή στα καταστήματα 10.000 τεμ., κατασκευή σκηνικού, αναλόγιου κλπ, λάβαρα πόλης και τοποθέτηση, 
σχεδιασμό κι εκτύπωση αφισών,  roll up, απαιτούμενες ψηφιακές εκτυπώσεις  κλπ) έως του ποσού των 15.000€ 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  
 
Η προμήθεια θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με το Ν.4412/16 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  , στον ΚΑΕ 
02.21.00.072.0844.01.1230  με CPV 79823000-9  . 

Κατόπιν των ανωτέρω 
Εισηγούμαι 

Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης ποσού 15.000  € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ για την κάλυψη δαπανών  
συνεδρίου με θέμα «Το ενεργειακό πρόβλημα: οι επιπτώσεις στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις και μέτρα 
αντιμετώπισης»  που θα πραγματοποιηθεί το Σάββατο 10 Δεκεμβρίου 2022 στο Δημοτικό θέατρο Απόλλων από 
το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας - 10ο Περιφερειακό Τμήμα Βορειοδυτικής Πελοποννήσου και Δυτικής 
Ελλάδας  σε συνεργασία με την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, όπως αναλυτικά περιγράφονται παραπάνω.  
 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 15.000,00€ (με Φ.Π.Α.) για τη συμμετοχή της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στο συνέδριο με θέμα «Το ενεργειακό πρόβλημα: οι επιπτώσεις στις 

μικρομεσαίες επιχειρήσεις και μέτρα αντιμετώπισης», που διοργανώνει το Οικονομικό Επιμελητήριο 

Ελλάδας - 10ο Περιφερειακό Τμήμα Βορειοδυτικής Πελοποννήσου και Δυτικής Ελλάδας και θα 

πραγματοποιηθεί στις 10/12/2022 στο Δημοτικό Θέατρο «Απόλλων» στην Πάτρα.  

 

Η δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022 και ειδικότερα 

τον ΚΑΕ 02.00.072.0844.01.1230, με Α/Α 3883/2022 δέσμευση.  

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Κατσαρή – Μαυραγάνη 

Κωνσταντούλα, Καπλάνης Διονύσιος, Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος, Μωραΐτης Νικόλαος και Δριβίλας 

Δημήτριος ψήφισαν αρνητικά. 

ΑΔΑ: Ψ0ΒΖ7Λ6-Ψ4Χ



Σελίδα 5 από 5 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: Ψ0ΒΖ7Λ6-Ψ4Χ


		2022-11-25T13:32:30+0200
	Athens




